

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีปี 2556 - 2558 รายนามผู้ตรวจสอบบัญชีสำหรับงบการเงินงวดต่างๆ ดังนี้

งวดบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	สำนักงานบัญชี
1. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2556 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556)	นางสาวจันทรา ว่องศรีอุดมพร	4996	บริษัท เอส.เค.แอนด์เคาน์แต้นท์ เชอริวิสเซส จำกัด
2. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2557 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557)	นางสาวจันทรา ว่องศรีอุดมพร นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร	4996 4387	บริษัท เอส.เค.แอนด์เคาน์แต้นท์ เชอริวิสเซส จำกัด
3. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2558 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558)	นางสาววรรณฯ พุทธเสถียร นายเชิดสกุล อ้นมงคล	4387 7195	บริษัท ซี ดับเบิลยู ดับเบิลยู พี จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2556 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2557 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2558 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

1. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ดำเนินธุรกิจประกอบด้วย 1.ส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีทั้งผลิตภัณฑ์ซอฟต์แวร์และผลิตภัณฑ์ฮาร์ดแวร์ รวมถึงการให้บริการวางระบบเครือข่าย (Network) 2.ส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับสื่อ ซึ่งประกอบด้วย สื่อทีวีดิจิทัล และสื่อวิทยุ 3.ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมืออุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม และ 4.ส่วนงานเกี่ยวกับขายสินค้าและบริการเกี่ยวกับสื่อ ให้ข้อมูลข่าวสารผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ อินเทอร์เน็ตและสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (SMS) โฆษณาทางเว็บไซต์ จำหน่ายหนังสือและนิตยสาร และจำหน่ายสินค้าต่างๆผ่านระบบ Call Center และโทรศัพท์มือถือ

การดำเนินงานในปี 2558 จากการดำเนินธุรกิจในส่วนงานรวม บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงานลดลง 11.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.06 สาเหตุจากรายได้การดำเนินงานจากส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีลดลง 7.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.02 และส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับอุปกรณ์ด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม ลดลง 39.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.19 ส่วนรายได้จากการดำเนินงานจากส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับสื่อเพิ่มขึ้น 11.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.69 ในปี 2558 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนเพิ่มในธุรกิจสื่อประเภทให้บริการข้อมูลข่าวสารผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ อินเทอร์เน็ตและสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (SMS) โฆษณาทางเว็บไซต์ จำหน่ายหนังสือและนิตยสาร และจำหน่ายสินค้าต่างๆผ่านระบบ call Center และโทรศัพท์มือถือ และเพื่อขยายการดำเนินงานในธุรกิจด้านสื่อให้ครอบคลุมในสื่อทุกประเภท บริษัทฯ ได้มีการลงทุนในธุรกิจสื่อวิทยุ อีกหนึ่งประเภท ในนาม Springradio FM98.5 MHz ซึ่งบริษัทได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการด้านสื่อวิทยุจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เริ่มออกอากาศเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2558 บริษัทฯ จึงยังต้องลงทุนในอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัยรวมถึงต้องเพิ่มเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านต่างๆ และค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลและวิทยุ ทำให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อเพิ่มขึ้นมาก สำหรับส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี และส่วนงานธุรกิจที่เกี่ยวกับอุปกรณ์ด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม ด้วยเหตุผลภาวะทางเศรษฐกิจและการเมืองในปี 2558 ทำให้บริษัทฯ มีรายได้รวมจากส่วนงานทั้ง 2 ดังกล่าวข้างต้นลดลง ซึ่งบริษัทฯ ยังคงดำเนินการธุรกิจทั้ง 2 ส่วนงาน และคาดหวังในปี 2559 ตามแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ บริษัทฯ จะมีรายได้ในสัดส่วนเพิ่มขึ้นและผลการดำเนินงานดีกว่าปี 2558

ในปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 268.64 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 875.80 ล้านบาท และผลขาดทุนสุทธิ 607.16 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน	212.77	224.10	-11.33	-5.06
รายได้อื่น	55.87	43.23	12.64	29.24
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	-875.80	-856.05	19.75	2.31
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-607.16	-588.72	18.44	3.13

2. การวิเคราะห์ ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

2.1 การวิเคราะห์รายได้

ในปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 268.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 267.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.49 เป็นรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการจำนวน 212.77 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 55.87 ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงานในปี 2558 จำนวน 212.77 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 224.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.06 เป็นผลจากรายได้จากส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี และส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ ซึ่งประกอบด้วย 4 ส่วนงาน ส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม และส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับขายสินค้าและบริการเกี่ยวกับสื่อ

กลุ่มสินค้า (หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี	27.66	35.47	-7.81	-22.02
ส่วนงานธุรกิจสื่อที่ผลิตและจัดจำหน่าย	115.26	104.13	11.13	10.69
ส่วนงานธุรกิจสินค้าและบริการด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม	45.47	84.50	-39.03	-46.19
ส่วนงานธุรกิจสินค้าและบริการเกี่ยวกับสื่อ	24.38	-	24.38	100.00
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	212.77	224.10	-11.33	-5.06
รายได้อื่น	55.87	43.23	12.64	29.24
รวมรายได้	268.64	267.33	1.31	0.49

ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี

รายได้จากการดำเนินงานในปี 2558 ลดลงจำนวน 7.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.02 เมื่อเทียบกับปี 2557 เป็นผลจากงานโครงการต่างๆ จากส่วนงานของรัฐใช้ระยะเวลาในการดำเนินการเรื่องงบประมาณในแต่ละโครงการค่อนข้างนาน เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและการเมืองของประเทศ และการจัดสรรงบประมาณจากรัฐบาล ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถจะประมูลงานจากภาครัฐได้ตามที่คาดการณ์ไว้ จึงเป็นสาเหตุทำให้รายได้ของบริษัทลดลง แต่บริษัทฯ ยังได้รับงานโครงการจากภาคเอกชน แต่เป็นงานที่ยังไม่สามารถสร้างรายได้จำนวนมากให้กับบริษัท

สินค้าและให้บริการในส่วนของบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ในปี 2558 บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน 4.92 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 17.22 ล้านบาท ลดลง 12.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71.43 เป็นรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์ 0.61 ล้านบาท รายได้บริการบำรุงรักษาโปรแกรมและบริการอื่น 3.17 ล้านบาท และรายได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน 1.14 ล้านบาท รายได้จากการขายมี 1

สัญญา ซึ่งบริษัทยังไม่ได้รับรู้ในปี 2558 ต่อเนื่องจากปี 2557 เป็นรายได้ตามสัญญาเช่าการเงิน ระยะเวลา 60 งวด บริษัทไม่สามารถรับรู้รายได้ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ตามจำนวนงวดการผ่อนชำระตามสัญญาที่ถึงกำหนดชำระ เนื่องจากบริษัทเรียกเก็บเงินได้เพียงบางส่วน และยังไม่สามารถเรียกเก็บเงินส่วนที่เหลือได้ จากระยะเวลาเรียกเก็บเงินนานเกิน 1 ปี บริษัทฯ จึงได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามจำนวนส่วนที่เหลือของต้นทุนสินค้าทั้งจำนวน และอยู่ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย ส่วนงานโครงการตามที่บริษัทคาดหวังว่าจะได้รับจากหน่วยงานต่างๆ ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้

บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด ในปี 2558 มีรายได้จากการดำเนินงาน 22.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 19.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.67 เป็นรายได้จากการขายสินค้า 22.31 ล้านบาท และให้บริการติดตั้ง 0.42 ล้านบาท แม้ว่าบริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด มีรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น แต่จากปัญหาทางเศรษฐกิจและการเมืองในประเทศที่ยังคงมีอยู่ ทำให้บริษัทไม่สามารถประมูลงานโครงการได้ตามที่คาดการณ์ไว้ เช่นเดียวกับบริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ

ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจครอบคลุมทั้งสื่อที่วัดจิตตอลและวิทยุ ดำเนินงานภายใต้บริษัทสปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัทย่อย และบริษัทนิวส์ เน็ตเวิร์ค มัลติมีเดีย จำกัด

บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัทย่อย ประกอบด้วยบริษัทสปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด บริษัท สปริงนิวส์ ทีวี จำกัด และบริษัท ร่วมร่วมใจ จำกัด มีรายได้จากการให้ข้อมูลข่าวสาร ผลิตภัณฑ์และรายการโทรทัศน์ ออกอากาศทางช่องทีวีดิจิตอล รวมทั้งสื่อสมัยใหม่ (New Medias)

ปี 2558 บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงาน 115.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการดำเนินงาน 104.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.69 จากรายได้ค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น เป็นผลจากบริษัทได้มีการพัฒนาระบบออกอากาศให้ทันสมัยและปรับปรุงเนื้อหารายการข่าวให้ทันเหตุการณ์ตลอดจนจัดหารายการอื่นที่น่าสนใจ ทำให้บริษัทได้รับค่าโฆษณาเพิ่มขึ้น แต่ด้วยอัตราค่าโฆษณาของบริษัทยังเป็นราคาที่ถูกลงเมื่อเทียบกับสื่อบริษัทอื่น รายได้ค่าโฆษณาที่เพิ่มขึ้น จึงยังเพิ่มขึ้นได้ไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ บริษัทฯยังได้ทำการส่งเสริมการตลาดและการขาย เพื่อกระตุ้นให้ได้ยอดขายค่าโฆษณาเพิ่มขึ้นอีก โดยบริษัทคาดหวังว่าในปี 2559 บริษัทจะได้รายได้ค่าโฆษณาเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ทำให้บริษัทเติบโตและสามารถขยายธุรกิจในด้านอื่นได้อีก

บริษัทนิวส์ เน็ตเวิร์ค มัลติมีเดีย จำกัด เป็นสื่อวิทยุ ดำเนินงานในนาม Springradio FM98.5 MHz บริษัทได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการด้านสื่อวิทยุจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เริ่มออกอากาศเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2558 ปี 2558 มีรายได้จากการดำเนินงานและรายได้อื่นรวม 2.70 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงานรวม 9.45 ล้านบาท มีผลขาดทุน 6.75 ล้านบาท เป็นผลจากค่าธรรมเนียมใบอนุญาตคลื่นความถี่และค่าใช้จ่ายดำเนินงานในระยะเริ่มแรก

ส่วนงานธุรกิจการที่เกี่ยวกับเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

ปี 2558 บริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด มีรายได้จากการดำเนินงาน 45.47 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีรายได้จากการดำเนินงาน 84.50 ล้านบาท ลดลง 39.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.19 สาเหตุจากเป็นธุรกิจที่ต้องใช้ความชำนาญเฉพาะทาง และมีปัญหาทางเศรษฐกิจและการเมืองเช่นเดียวกับส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี ที่ต้องมีการประมูลให้ได้มาซึ่งงานในแต่ละโครงการในส่วนของงานภาครัฐ แต่งานโครงการในส่วนภาคเอกชน บริษัทยังมีการดำเนินงานได้เป็นปกติและมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ในปี 2558 บริษัทได้ปรับปรุงโครงสร้างของบริษัท เพื่อดำเนินงานให้มีความเข้มแข็งที่จะแข่งขันกับบริษัทอื่นในธุรกิจเดียวกัน และคาดว่าในปี 2559 บริษัทจะมีรายได้เติบโตในอัตราที่เพิ่มขึ้น

ส่วนงานธุรกิจการที่เกี่ยวกับการขายและบริการเกี่ยวกับสื่อ

บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อธุรกิจบริษัท กรีนเน็ต 1282 จำกัด เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2558 ซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับให้บริการข้อมูลข่าวสารผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ อินเทอร์เน็ตและสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (SMS) โฆษณาทางเว็บไซต์ จำหน่ายหนังสือและนิตยสาร และจำหน่ายสินค้าต่างๆผ่านระบบ call Center และโทรศัพท์มือถือ เพื่อขยายงานด้านสื่อให้ครอบคลุมทุกด้าน ปี 2558 บริษัท กรีนเน็ต 1282 จำกัด มีรายได้จากการดำเนินงาน 24.38 ล้านบาท รายได้อื่นรวม 0.37 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายดำเนินงานรวม 25.11 ล้านบาท มีผลขาดทุน 0.36 ล้านบาท บริษัทคาดว่าในปี 2559 บริษัทจะมีรายได้เพิ่มขึ้นจากค่าบริการโฆษณาทางเว็บไซต์และการจำหน่ายหนังสือในอัตราที่เพิ่มสูงขึ้น และมีผลประกอบการที่ดี

รายได้อื่น

(หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ดอกเบี้ยรับ	30.18	13.52	16.66	123.22
รายได้เงินปันผล/ส่วนแบ่งกำไร	11.53	0.54	10.99	2,035.19
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	0.03	0.21	-0.18	-85.71
กำไรขาดทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์	2.50	0.28	2.22	792.86
รายได้ค่าเช่าอาคาร	1.48	1.55	-0.07	-4.52
รายได้อื่น	10.15	27.13	-16.98	-62.59
	55.87	43.23	12.64	29.24

ปี 2558 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 55.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 12.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.24 ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ เงินปันผล/ ส่วนแบ่งกำไร รายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวกับรายได้หลัก และรายได้จากการให้เช่าอาคารพหุประโยชน์เพลส ชั้น17

2.2 การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัท นิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ปี 2558 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 875.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 19.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.31

(หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม / (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขายและบริการ	513.06	383.69	129.37	33.72
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	258.53	289.52	-30.99	-10.70
ค่าธรรมเนียมตามสัญญาเช่าพื้นที่	-	104.63	-104.63	-100.00
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	45.04	40.11	4.93	12.29
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	10.80	-	10.80	100.00
ต้นทุนทางการเงิน	47.81	38.10	9.71	25.49
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ในการร่วมค้า	0.56	-	0.56	100.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-
	875.80	856.05	19.75	2.31

ต้นทุนขายและบริการ

ปี 2558 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนขาย และต้นทุนบริการรวม 513.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 383.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.72 และเมื่อพิจารณาสัดส่วนต้นทุนขายและต้นทุนบริการต่อรายได้จากการขายและบริการปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 141.14 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีสัดส่วนต่อรายได้ขายและบริการคิดเป็นร้อยละ 71.22

ต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้นจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ เนื่องจากบริษัทมีการขยายงานธุรกิจสื่อทีวีดิจิตอล ซึ่งต้องลงทุนเกี่ยวกับเครื่องมืออุปกรณ์ในการผลิตที่มีเทคโนโลยีทันสมัย เพิ่มอัตรากำลังคนในการดำเนินงาน ค่าใช้จ่ายในส่วนงานต่างๆในการผลิตที่มีเพิ่มขึ้น และสื่อวิทยุซึ่งเพิ่งเริ่มดำเนินการเมื่อ 1 พฤศจิกายน 2558 มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินแรกเริ่ม รวมทั้งค่าใบอนุญาตประกอบกิจการคลื่นความถี่ทั้งสื่อทีวีดิจิตอลและสื่อวิทยุ สำหรับส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีและส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับเครื่องมือและอุปกรณ์ด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม มีต้นทุนขายและบริการลดลงซึ่งเป็นไปตามรายได้ขายและบริการที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายจากการขายและบริหาร

ปี 2558 กลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 258.53 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 289.52 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.70 เป็นผลจากการที่บริษัทได้มีการควบคุมภายในและปรับการทำงานให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น และบริหารจัดการเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายของบริษัทอย่างรัดกุม

และในปี 2558 บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 45.04 ล้านบาท เป็นผลจากส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี ตามสัญญาเช่าการเงิน 1 สัญญา ซึ่งเก็บหนี้ได้เพียงบางส่วน และมีอายุหนี้เกิน 1 ปี อยู่ระหว่างดำเนินการตามกฎหมาย และได้บันทึกด้อยค่าความนิยมในส่วนในส่วนงานธุรกิจขายสินค้าและบริการ

เกี่ยวกับสื่อ จำนวน 10.80 ล้านบาท เนื่องจากผลการดำเนินงานในปี 2558 บริษัทยังมีผลประกอบการไม่เพียงพอเมื่อเทียบกับมูลค่าการลงทุน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ปี 2558 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนทางการเงินรวม 47.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 38.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.49

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ปี 2558 บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากบริษัทได้สิทธิทางภาษีได้รับการส่งเสริมการลงทุน ได้รับยกเว้นภาษีทั้งหมด ระยะเวลา 8 ปี สิ้นสุด 19 มีนาคม 2559 และมีผลขาดทุนสะสมซึ่งใช้สิทธิทางภาษีได้ 5 ปี

2.3 กำไรจากการดำเนินงาน

ปี 2558 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ -141.67 และปี 2557 มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ -71.22 เมื่อเทียบกับรายได้จากการดำเนินงาน นอกจากนี้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ยังเป็นขาดทุน ปี 2558 และ ปี 2557 บริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ -262.89 และร้อยละ -248.92 (ตามลำดับ) สาเหตุหลักที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนในการดำเนินงานต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนในการผลิตและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสื่อสูงมาก แม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้เพิ่มขึ้นในแต่ละปี และมีการควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายต่างๆ บริษัทฯ มีขาดทุนจากการดำเนินงานโดยไม่รวมต้นทุนทางการเงิน ในปี 2558 จำนวน 559.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 550.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.59 จากค่าใช้จ่ายรวมที่เพิ่มขึ้น

2.4 กำไรสุทธิ

ในปี 2558 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 607.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 285.36 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ที่มีผลขาดทุนจำนวน 588.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 262.71 ของรายได้รวม

3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงินของบริษัทนิวส์ เน็ตเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,362.98	4,243.55	-880.57	-20.75
หนี้สินรวม	1,035.60	1,114.61	-79.01	-7.09
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,327.38	3,128.94	-801.56	-25.62

ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 3,362.98 ล้านบาท และ 4,243.55 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 880.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.75

ปี 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สินรวม 4,243.55 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 737.23 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 3,506.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.37 และ 82.63 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับโดยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 3,586.80 ล้านบาท จากปี 2556 เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 409.96 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราว 132.60 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 185.96 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือ เป็นหลัก ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีเพิ่มขึ้นในเงินฝากธนาคารเพื่อค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกันซึ่งมีจำนวน 1,186.53 ล้านบาท เงินลงทุนระยะยาว 944.97 ล้านบาท ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรศัพท์ 1,108.85 ล้านบาท อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่มีระยะเวลาเกิน 1 ปี

ปี 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 3,362.98 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 367.37 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 2,995.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.92 และ 89.08 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับสินทรัพย์หมุนเวียนเกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 151.20 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 3.56 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 172.34 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 24.45 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 1,001.22 ล้านบาท เงินลงทุนระยะยาว 662.83 ล้านบาท ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรศัพท์ระบบดิจิทัล 1,031.38 ล้านบาท อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในการดำเนินงานจำนวน และสินทรัพย์ถาวรอื่น 285.42 ล้านบาท ซึ่งรวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อาคารพหลโยธินเพลส ชั้น 17 มีราคาตามบัญชี 6.32 ล้านบาท มีราคาประเมิน 23.68 ล้านบาท ปัจจุบันได้ให้ผู้เช่าเช่าเพื่อเป็นรายได้ของบริษัท

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมปี 2558 และ ปี 2557 มีอัตราร้อยละ -18.06 และ ร้อยละ -13.87 มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2558 และปี 2557 มีอัตราร้อยละ -212.97 และร้อยละ -279.00 และมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ ปี 2558 จำนวน 0.06 ครั้ง และปี 2557 จำนวน 0.05 ครั้ง บริษัทมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ลดลง เป็นผลจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของบริษัทเป็นประเภทเงินฝากค้ำประกัน เงินลงทุนระยะยาวและใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ผลตอบแทนจากความสามารถบริหารการใช้สินทรัพย์ให้มีผลตอบแทนยังได้ไม่เต็มความสามารถ เนื่องจากต้องใช้เวลาในการดำเนินธุรกิจของบริษัท

● ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า	73.01	82.16	-9.15	-11.14
ลูกหนี้อื่น	99.33	103.79	-4.46	-4.30
	172.34	185.95	-13.61	-7.32
ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้				
ส่วนที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้	17.38	5.48	11.90	217.15
ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดชำระ	25.86	33.68	-7.82	-23.22
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้				
- ไม่เกิน 3 เดือน	15.91	29.76	-13.85	-46.54
- 3-6 เดือน	0.96	0.11	0.85	772.73
- 6-12 เดือน	1.35	3.76	-2.41	-64.10
- มากกว่า 12 เดือน	38.82	36.87	1.95	5.29
	100.28	109.66	-9.38	-8.55
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-27.27	-27.50	-0.23	-0.84
	73.01	82.16	-9.15	-11.14

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 73.01 ล้านบาท และ 82.16 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 9.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.14 มีอัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า ปี 2558 และ 2557 1.19 ครั้ง และ 1.48 ครั้ง ตามลำดับ ซึ่งมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ปี 2558 307 วัน และ ปี 2557 246 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้ของบริษัทเฉลี่ยอยู่ระหว่างระยะในกำหนดชำระ ถึง 3 เดือน และมากกว่า 12 เดือน ซึ่งเป็นลูกหนี้จากส่วนงานรัฐบาลและเอกชน และมูลค่าหนี้จำนวนเงินสูง มีความล่าช้าในการตรวจรับมอบงาน หรือมีปัญหาในส่วนอื่นที่มีความเกี่ยวพันตามสัญญาจากผู้ประกอบการรายอื่นทำให้การตรวจรับมอบงานไม่ได้ตามระยะเวลาในสัญญา เป็นเหตุให้บริษัทฯ ยังไม่สามารถได้รับชำระหนี้ได้แม้ว่างานในส่วนของบริษัทฯ จะได้รับการตรวจรับมอบสมบูรณ์แล้ว

บริษัทฯ จะมีเครดิตให้กับลูกหนี้ โดยปกติเครดิต 30 วัน สำหรับลูกหนี้บริษัทเอกชนหรือบุคคลธรรมดาทั่วไป และเครดิต 45 วัน สำหรับลูกหนี้จากส่วนงานรัฐบาล

หากวิเคราะห์อายุหนี้ตามแต่ละระยะเวลาลูกหนี้ค้างชำระ จะพบว่าลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดระยะเวลาชำระ ในปี 2558 และ ปี 2557 จำนวน 25.86 ล้านบาท และ 33.68 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2557 จำนวน 7.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.22

อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน จะพบว่าในปี 2558 และปี 2557 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน จำนวน 15.91 ล้านบาท และ 29.76 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปี 2557 จำนวน 13.85 ล้านบาท เป็นร้อยละ 46.54 เนื่องจากได้รับชำระหนี้ตามระยะเวลาเครดิต

อายุหนี้ระหว่าง 3-6 เดือน จะพบว่าในปี 2558 และปี 2557 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 3 เดือน จำนวน 0.96 ล้านบาท และ 0.11 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 0.85 ล้านบาท เป็นร้อยละ 772.73 อัตราการเพิ่มขึ้นสูง แต่ไม่กระทบกับกระแสเงินสดมากเนื่องจากมีลูกหนี้จำนวนไม่สูง

อายุหนี้ระหว่าง 6-12 เดือน จะพบว่ามีลูกหนี้จำนวนไม่สูง ลูกหนี้ซึ่งมีปัญหาทางการเงินบ้างที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจ แต่ยังคงติดตามได้ เพียงยืดระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้ให้

อายุหนี้มากกว่า 12 เดือน บริษัทได้บันทึกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วทั้งจำนวน เป็นลูกหนี้จากทั้งส่วนงานรัฐบาลและเอกชน เนื่องจากมีปัญหากจากการส่งมอบ ในงานส่วนธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี

บริษัทฯ จะพิจารณำบันทึกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ และระยะเวลาของการชำระหนี้ โดยพิจารณาจากลูกหนี้แต่ละราย ทั้งจากภาครัฐบาลและเอกชน

ลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่นปี 2558 และปี 2557 จำนวน 99.33 ล้านบาท และ 103.79 ล้านบาท ลดลง 4.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.30 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เงินทดรองจ่าย เงินประกัน ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย เงินมัดจำ ลูกหนี้กรรมสรรพากร ดอกเบี้ยค้างรับ และลูกหนี้อื่น รายการลูกหนี้อื่นบริษัทได้เปิดเผยรายละเอียดไว้ในงบการเงินปี 2557 หัวข้อ 9 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น หน้าที่ 29

สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: ล้านบาท)	2558	2557	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี	0.75	1.38	-0.64	-46.01
ส่วนงานธุรกิจสื่อที่วีดิทัศน์ วิทย์	-	0.06	-0.06	-100.00
ส่วนงานธุรกิจสินค้าและบริการด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม	4.98	6.35	-1.37	-21.57
ส่วนงานธุรกิจสินค้าและบริการเกี่ยวกับสื่อ	8.54	-	8.54	100.00
	14.27	7.79	6.48	83.12

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 14.27 ล้านบาท และ 7.79 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 6.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.12 จากสินค้าคงเหลือจากส่วนงานธุรกิจสินค้าและบริการเกี่ยวกับสื่อ และ จากธุรกิจส่วนงานสินค้าและบริการด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

กลุ่มธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีมีสินค้าคงเหลือในปี 2558 จำนวน 0.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 0.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.01 สินค้าคงเหลือในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี เช่น อุปกรณ์เพื่อติดตั้งในห้องเรียนอัจฉริยะ อุปกรณ์ฮาร์ดแวร์ เป็นต้น

ปี 2558 ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อไม่มีสินค้าคงเหลือ ปี 2557 มีจำนวน 0.06 ล้านบาท เป็นรายการทีวีซึ่งได้ผลิตไว้ ยังไม่ได้นำออกอากาศ

ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อมปี 2558 มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 4.98 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 1.37 ล้านบาท เป็นสินค้าประเภทอุปกรณ์และอะไหล่ เพื่อจำหน่ายและให้บริการตรวจสอบและบำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องมือด้านชีวอนามัย ซึ่งต้องสำรองไว้ให้เพียงพอตาม สัญญางานของแต่ละโครงการ ซึ่งมีระยะเวลาของโครงการ 1-3 ปี และสินค้าคงเหลือบางส่วนเป็นสินค้าที่ร่อนาส่งให้ ลูกค้า

ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับขายและบริการเกี่ยวกับสื่อ ปี 2558 มีสินค้าเหลือประเภทหนังสือและนิตยสาร จำนวน 8.54 ล้านบาท ซึ่งมีการเติบโตของยอดขายอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าจะมีอัตราการหมุนเวียนของสินค้าไม่สูง

อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัท มีอัตราการหมุนเวียนลดลงใช้ระยะเวลานานขึ้น ปี 2558 และ ปี 2557 จำนวน 88 วัน และ 47 วัน ตามลำดับ หรือในอัตรา 4.12 ครั้ง และ 7.64 ครั้ง ตามลำดับ บริษัท มีการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับตามรายการของสินค้าที่มีราคาเทียบเคียง

การบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย สินค้าในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์เทคโนโลยี มีความทันสมัย ทำให้มี อายุของการปรับเปลี่ยนเร็ว บริษัท มีนโยบายในการบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย 6 เดือน – 2 ปี ขึ้นอยู่กับผู้ผลิตสินค้าที่ จะนำเสนอสินค้าใหม่ออกขายและความต้องการของผู้ซื้อ และตัดออกจากบัญชี โดยพิจารณาเป็นแต่ละรายการสินค้า

เงินลงทุน ค่าความนิยม และการด้อยค่า

บริษัท ได้มีการลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัท มีเงินลงทุนสุทธิในบริษัทย่อยจำนวน 30.99 ล้านบาท เป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 รายการเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หัวข้อที่ 15 หน้าที่ 37

เงินลงทุนในบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด จำนวน 1,200 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัท ได้บันทึกด้อยค่าในปี 2555 จำนวน 199.999 ล้านบาท และปี 2558 จำนวน 300 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุน สะสมเกินทุนและแนวโน้มที่ยังไม่สามารถในการทำกำไรได้ และในปลายปี 2553 บริษัทสปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้ ลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัทย่อยทางอ้อม) บริษัท ร่วมมือร่วมใจ จำกัด ดำเนินธุรกิจด้านการผลิตรายการให้กับสื่อทีวี บริษัทได้ลงทุนซื้อธุรกิจในราคา 13.997 ล้านบาท โดยมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 2.753 ล้านบาท และค่าความนิยม 10.244 ล้านบาท และในปี 2555 บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้บันทึกด้อยค่า ค่าความ นิยมทั้งจำนวน 10.244 ล้านบาท โดยพิจารณาจากผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไรของบริษัท ซึ่ง บริษัท มีผลขาดทุนสะสม และในปี 2555 บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้ลงทุนในบริษัทย่อยอีก 1 บริษัท (บริษัทย่อยทางอ้อมบริษัท สปริงนิวส์ ทีวี จำกัด ดำเนินธุรกิจสื่อทีวีดิจิทัล โดยมีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท)

เงินลงทุนในบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ในปี 2556 ด้วยราคาพาร์ จำนวน 9 ล้าน บาท หรือสัดส่วนร้อยละ 90 สาเหตุที่ได้ลงทุนซื้อธุรกิจด้วยราคาพาร์โดยที่บริษัทมีผลขาดทุนตามงบการเงิน ณ วันที่ซื้อ โดนพิจารณาจากผลตอบแทนในอนาคตที่บริษัท คาดว่าจะสามารถทำกำไร และมีแนวโน้มในการเติบโตของบริษัทได้ แต่เนื่องจากบริษัท ขาดการควบคุมภายในที่เพียงพอทำให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมาก เป็นผลให้มีผลขาดทุน ต่อเนื่อง และมีขาดทุนสะสมเกินทุน ในปี 2556 บริษัท ได้บันทึกด้อยค่าเงินลงทุน ทั้งจำนวน 9 ล้านบาท และตัดค่า ความนิยมตามมูลค่าขาดทุนสะสมตามงบการเงิน ณ วันที่ซื้อ จำนวน 11.57 ล้านบาท

ปี 2558 บริษัทได้ซื้อธุรกิจบริษัท กรีนเน็ต 1282 จำกัด เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2558 และ 14 ตุลาคม 2558ใน ราคา 30.99 ล้านบาท สัดส่วนถือหุ้นร้อยละ 99.99 โดยมีทุนจดทะเบียน 19 ล้านบาท มีค่าความนิยม 10.80 ล้านบาท สาเหตุที่ได้ลงทุนซื้อธุรกิจด้วยพิจารณาผลตอบแทนที่บริษัทจะได้รับคืนในอนาคต และคาดว่าจะสามารถทำกำไร และมี

แนวโน้มในการเติบโตของบริษัทได้ ในปี 2558 บริษัทได้บันทึกด้วยค่าความนิยม 10.80 ล้านบาท เมื่อพิจารณาจากผลประกอบการและมูลค่าเงินลงทุน ณ 31 ธันวาคม 2558

- **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 244.89 ล้านบาท และจำนวน 199.78 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 45.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.58 เพิ่มขึ้นเป็นผลจากมูลค่าของสินทรัพย์ประเภท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ

- **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 1,035.60 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 349.00 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 686.60 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 79.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.09 เนื่องจากรอจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าเมื่อบริษัทเรียกเก็บเงินค้างงานจากลูกค้าได้ เป็นหนี้ค้างชำระค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ระบบดิจิตอล จำนวน 681.17 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

- **โครงสร้างเงินทุน**

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 2,327.38 ล้านบาท ประกอบด้วย หุ้นสามัญจำนวน 43,684,661,600 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 5 บาท โดยมีทุนที่ออกและชำระแล้ว ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 31,460,105,400 หุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สินรวม 1,035.60 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น 2,327.38 ล้านบาท มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเป็นอัตราที่แสดงถึงความสามารถในการชำระหนี้สินระยะยาวของบริษัท สำหรับปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จาก 0.36 เท่า ในปี 2557 เป็น 0.44 เท่า ในปี 2558 ซึ่งหมายถึงอัตราส่วนหนี้สินสูงขึ้น แสดงว่าผู้ถือหุ้นมีโอกาสจะได้รับผลตอบแทนสูงขึ้น และบริษัทมีความเสี่ยงด้านการเงินต่ำ เพราะบริษัทใช้เงินทุนจากหุ้นสามัญของบริษัท และมีการควบคุมการบริหารจัดการด้านการเงินอย่างรัดกุมและระมัดระวัง

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินลงทุน

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาและใช้ไปจากการดำเนินงานสุทธิ จำนวน 353.38 และ 476.62 ล้านบาท (ตามลำดับ) กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนในปี 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดได้และใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 9.85 ล้านบาท มาจากบริษัทได้รับคืนเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน 185.31 ล้านบาท ได้รับเงินจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย 137.50 ล้านบาท เงินปันผล 11.34 ล้านบาท และบริษัทจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัท กรีนเน็ต 1282 จำกัด จำนวน 30.81 ล้านบาท จ่ายเจ้าหนี้ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อให้บริการโทรทัศน์ 175.80 ล้านบาท รวมทั้งการใช้จ่ายลงทุนในสินทรัพย์ในบริษัทย่อยจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 117.69 ล้านบาท และในปี 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากการรับเงินออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 90.00 ล้าน

บาท ซึ่งสรุปโดยรวมในปี 2558 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดลดลงทั้งสิ้น 258.76 ล้านบาท และในปี 2557 บริษัทฯมีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 188.80 ล้านบาท

สภาพคล่องของบริษัท

บริษัทฯ มีอัตราสภาพคล่องในปี 2558 และปี 2557 ด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.05 เท่า และ 3.48 เท่า ตามลำดับ แสดงว่าสภาพคล่องของบริษัทอยู่ในระดับมาตรฐาน ซึ่งสภาพคล่องของบริษัทอยู่ในสภาพของเงินสดที่มีสภาพคล่องสูงเพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทจำนวน 151.20 ล้านบาท ได้รับจากการเพิ่มทุนในปี 2558 จำนวน 90.00 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าของบริษัทส่วนมากเป็นหนี้ค้างชำระนาน ที่อยู่ในกำหนดชำระมีน้อย เมื่อพิจารณาสภาพคล่องของบริษัทแล้วอาจจะไม่เพียงพอสำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ภายในปี 2559 ซึ่งมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริการสูง ดังนั้นเพื่อให้มีสภาพคล่องหมุนเวียนสูงบริษัทฯต้องจัดหาเงินทุนเพิ่มเพื่อนำมาใช้จ่ายหมุนเวียนและจ่ายชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตคลื่นความถี่ทั้งสี่ที่วีดิจิตอลและวิทยุ

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

1. ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่เริ่มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง และงบประมาณภาครัฐปี 2558 ที่ผ่านการอนุมัติจากสภาเรียบร้อยแล้ว จะทำให้โอกาสทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยมีเพิ่มมากขึ้น ธุรกิจเอกชนและองค์กรภาครัฐต่างๆ จะมีการทำธุรกรรมต่างๆ มากขึ้นเพื่อรองรับการขยายงานและพัฒนางานโครงการตามเป้าหมายและแผนงานที่ได้รับอนุมัติงบประมาณลงมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งหน่วยงานองค์กรภาครัฐต่างๆ ที่เป็นกลุ่มลูกค้าหลักในปัจจุบันแต่จากปัจจัย เรื่องการเบิกจ่ายเงินตามงบประมาณของภาครัฐยังมีความล่าช้าอย่างต่อเนื่อง จากปีงบประมาณก่อนหน้าจนถึงปัจจุบัน และสถานะการเมืองที่ยังไม่สงบเรียบร้อย ก็เป็นปัจจัยหลักที่ยังมีผลกระทบต่อการขยายงานตามเป้าหมายของบริษัทค่อนข้างมาก

2. การขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจจากเดิมที่เน้นการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปเพียงอย่างเดียวมาเป็นการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร (System Integration) การให้บริการเชิงเทคโนโลยีเฉพาะด้านการพัฒนาหรือจัดหาโปรแกรมกลุ่มโปรแกรมประยุกต์เพื่อให้ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าทั้งองค์กรภาครัฐและภาคเอกชน การขายหรือให้เช่าเครื่องคอมพิวเตอร์กับองค์กรขนาดใหญ่ การพัฒนาโปรแกรมจัดการการส่งข้อมูล Mobile Contents การขยายตลาดเข้าสู่ตลาด Digital Contents เพื่อการพัฒนาแอนิเมชัน 3 มิติ หรือการสร้างสรรค์ภาพกราฟฟิกส์โดยใช้ Graphic Technology ต่างๆ และการให้บริการเชื่อมโยงระบบซอฟต์แวร์ไปยังนวัตกรรมด้านคอมพิวเตอร์ต่างๆ (Innovative Technology Integration) จะทำให้สามารถขยายโอกาสทางธุรกิจได้กว้างขวาง ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าและสามารถขยายกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น

3. บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำการเพิ่มบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถ ที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง ทั้งด้านพัฒนาซอฟต์แวร์ ด้านการตลาดและการขาย ด้านบริหารจัดการเป็นจำนวนมาก เพื่อรองรับกับการขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจดังกล่าวข้างต้น กับภาวะการแข่งขันที่ค่อนข้างสูงในธุรกิจที่บริษัทและบริษัทย่อยประกอบอยู่

4. การโฆษณาผ่านทางธุรกิจทีวีดิจิตอลกำลังได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้นจากค่าโฆษณาที่ยังถูกกว่าฟรีทีวีอยู่มากรวมถึงกลุ่มลูกค้าที่เข้าถึงดิจิตอลดาวเทียมมีเพิ่มมากขึ้นในปัจจุบัน จะทำให้โอกาสด้านรายได้จากค่าโฆษณาของบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด (บริษัทย่อย) มีมากขึ้น รวมถึงการเป็นผู้นำเข้าอุปกรณ์และเครื่องมือวิทยาศาสตร์ที่ต้องอาศัยการเขียน โปรแกรม ควบคุม จากต่างประเทศ อาทิเครื่องมือตรวจจับ

ความเร็วรถยนต์ เครื่องควบคุมมลพิษ เครื่องควบคุมการจ่ายน้ำ หรือโทรทัศน์ 3 มิติ ที่ไม่ต้องใช้แว่น สำหรับงานโฆษณา เป็นต้น มาทำตลาดในประเทศไทยและมีเป้าหมายในการทำตลาดในภูมิภาคอินโดจีนด้วยของ บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด (บริษัทย่อย) และบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด จะทำให้โอกาสในการเพิ่มรายได้มีมากขึ้น เช่นกัน